Aceste enorme desavantage sânt un
mare pericol pentru întreg neamul româ
nesc din Bucovina şi ele trebue să ne inspire
puternic la activitate energică şi jertfito&re.

„Societatea pentru cultura şi literatura
română din Bucovina“ a luat în ultima sa
adunare generală din 16/28 Martie 1896
conclusul unanim de a activa Ia Cernăuţi din
incidentul jubileului de 50 de ani de guver
nare a M. S. prea graţiosului nostru împărat
un asii do studenţi români eu începere dela
1 Septemvrie a. c., a destinat pentru acest
scop partea cea mai mare din averea sa,
anume suma de 10.000 fi.